平成３０年９月１１日

中国電力株式会社

 島根原子力発電所長  山本 直樹  殿

島根原子力規制事務所

統括原子力運転検査官   足立 恭二

島根原子力発電所１号機 原子炉補機海水系Ⅰ－原子炉補機冷却系熱交換器出口

側配管の漏えいに係る点検の不備について(指導)

１号機 原子炉補機海水系Ⅰ－原子炉補機冷却系熱交換器出口側配管については、

保全計画に基づく頻度（３カ月に１度）で、工事仕様書（協力会社への依頼）に従って、目

視による日常点検（亀裂、腐食、浸食、漏えい跡のないこと等の外観点検）が行われ、その

記録には、「異常なし」とされているが、平成３０年６月２５日、漏えいが確認されました。

本件は、保安活動（点検）が適切に実施されていないおそれがあり、不適合等に係る不

適切な事例であることから、下記のとおり対応を求めます。

記

１． 点検計画、点検要領等を再検討するとともに、的確な設備の保全を実施するよう改善

すること。

２． 上記１．の結果について、実施後速やかに島根原子力規制事務所統括原子力運転

検査官に報告すること。